

Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS

W styczniu 1958 r. wznowiono szkolenie zawodowe pracowników. Powołano w tym celu komisję pod przewodnictwem wicedyrektora Biblioteki mgr M. Jasienowicz. W skład komisji jako członkowie weszli kol.kol. M. Wałnianska, mgr F. Nazaruk i mgr S. Pawelec. Na pierwszym zebraniu omówiono formę szkolenia i tematykę. Po ożywionej dyskusji postanowiono prowadzić szkolenie w formie referatów i dyskusji oraz pozostawić referentom pewną swobodę w wyborze zagadnień, z tym, że dla pracowników nowych, mniej zaawansowanych w pracy bibliotekarskiej będzie się równolegle prowadzić szkolenie systematyczne indywidualne w formie obowiązkowej lektury, omawianej następnie wspólnie. Ustalono, że zebrania odbywać się będą co miesiąc, z przerwą 2-miesięczną w okresie urlopów w lecie.

Tematem drugiego zebrania były katalogi centralne. Referentka mgr M. Jasienowicz przedstawiła historię powstania katalogu centralnego, jego rodzaje i metody opracowania oraz obecny stan katalogów centralnych w poszczególnych krajach.

Trzecie zebranie poświęcone było sprawom związanym już ściśle z pracą naszej Biblioteki, mianowicie omówieniu katalogów Biblioteki. Referowali kol.kol. mgr F. Nazaruk i mgr S. Pawelec. Kol. Nazaruk mówił o katalogu rzeczowym jego usterkach i trudnościach klasyfikowania, wynikających z przyjętego systemu klasyfikacyjnego, - kol. Pawelec o katalogach alfabetycznych: Katalogu alfabetycznym dla czytelników i katalogu alfabetycznym wewnętrznym. Referent wskazał na pewne usterki zarówno w polityce zakupu, jak i skierowywaniu książek do poszczególnych działów Biblioteki, jakie dają się zauważyć przy przeglądaniu katalogu, oraz o niektórych pomyłkach w samym katalogowaniu, jak niejednorodność hasel tych samych dzieł, opuszczanie niektórych odsyłaczy i.t.p.

26 lutego b.r. odbyło się zebranie dyrektorów bibliotek lubelskich: Akademii Medycznej, Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Wyższej Szkoły Rolniczej, Wyższej Szkoły Inżynierskiej i Oddziału Planowania Wojewódzkiej Rady Narodowej w Lublinie w sprawie pomieszczeń dla bibliotek. Powzięto decyzję budowy wspólnego gmachu dla tych 4-ech bibliotek.